1 / 4

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-5081 -Email: iceac@furg.br -
www.iceac.furg.br

ATA 14/2019

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta minutos, no
mini auditório Prof. Leon Coutelle Filho, Bloco E do Complexo Administrativo, pavilhão quatro, campus
carreiros, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, Diretora do ICEAC. PRESENTES:
Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, vice-diretora do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Daiane Pias Machado,
Coordenadora Adjunta do Curso de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Tiarajú Alves de Freitas, Coordenador
do Curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr. Ricardo Leal, Coordenador do Curso de Comércio Exterior
(SVP) via skype; Prof. Dr. Guilherme Lunardi, Coordenador do Mestrado em Administração; Prof. Dr.
Gibran Teixeira, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. Dr. Alexandre Quintana, coordenador do
Mestrado em Contabilidade; Prof. Dr. Fernando Cunha, representando os docentes do curso de
Administração; Prof. Dr. Paulo Lessa e Prof. Dr. Rodrigo Rocha, representando os professores do curso
de Ciências Econômicas; Administradora Cátia Müller representando os técnicos administrativos.
CONVIDADOS: Prof. Dr. Blanca Gamarra; Prof. Dr. Vinicius Halmenschlager; Fernanda Geri Hobus. 1º
ASSUNTO: Aprovação da Ata Anterior – A ata foi aprovada por unanimidade pelos membros
presentes. 2º ASSUNTO: Aprovação da Prorrogação de afastamento para Pós-Graduação.
Interessada: Prof. Patricia da Graça Rocha Franzoni; A Diretora Prof.ª Patrízia Abdallah colocou
para discussão e aprovação o prorrogação de afastamento. O período de prorrogação será de 24/12/2019 a
31/07/2020 para o curso de Doutorado em Ensino na Univates. Os membros do Conselho da Unidade
aprovaram por unanimidade a prorrogação de afastamento. 3º ASSUNTO: Aprovação da Alteração da
Coordenação de Curso de Ciências Contábeis: A Diretora Prof.ª Patrízia Abdallah colocou para
aprovação a troca de coordenação do Curso de Ciências Contábeis, no qual a Prof.ª Daiane Pias Machado
passará a exercer a função de coordenadora e a Prof.ª Débora Gomes, exercerá a função de coordenadora
adjunta, a partir de janeiro de 2020. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a
troca de coordenação. 4º ASSUNTO: Alteração do NDE do Curso de Gestão de Cooperativas. A
Diretora Prof.ª Patrízia Abdallah colocou para aprovação a alteração do NDE, visto que ocorreu a saída
Prof.ª Marcia Umpierre, que se encontra afastada para pós-graduação. Dessa forma, o NDE estará
composto conforme segue: Titulares: Liandra Peres Caldasso; Adriana Paola Peredes Peñafiel; Andréa
Bento Carvalho; Ana Silvia Rolon; Marcio Gonçalves; Eliza Costa; Suplente: Carmem Porto Pacheco. Os
membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade. 5º ASSUNTO: Aprovação da
Comissão de Heteroidentificação do ICEAC: A Diretora Prof.ª Patrízia Abdallah colocou para
discussão e aprovação a referida comissão, que será composta pelo seguintes membros: Prof. Lucas
Cerqueira, Prof. Gibran da Silva Teixeira, Panquene Sozinho Vida Panquene (aluno PPG Economia).
Ademais, a Prof. Patrizia salientou a necessidade de um suplente na comissão. O TAE Lucas Ortiz da
Silveira Porto manifestou interesse, sendo que, assim como os demais membros, foram aprovados por
unanimidade pelo Conselho. 6º ASSUNTO: Aprovação Ad Referendum Mem. 234/2019 -
Homologação das inscrições, o cronograma e pontos- Concurso para professor temporário- Edital
55/2019; A Diretora Prof.ª Patrízia colocou para aprovação o Ad Referendum dos candidatos
homologados no Concurso de Edital 55/2019, cronograma de atividades e pontos para as provas - Proc.
23116.006152/2019-32, Matérias/ Disciplinas: Contabilidade aplicada às Sociedades Cooperativas;
Gestão Estratégica de Custos; Finanças em Cooperativas; Controladoria Aplicada às Cooperativas;
Análise das Demonstrações Contábeis aplicada às Cooperativas; Tributação em Cooperativas. Foram
homologados os seguintes candidatos: Roberto Caldeira Lopes; Mairton Nogueira da Silva; Priscila
Duarte Salvador; Anderson Betti Frare. O cronograma e os pontos também foram apresentados ao
conselho e seguem em anexo. Sendo assim os membros do Conselho da Unidade aprovaram por
unanimidade os referidos documentos. 7º ASSUNTO: Aprovação Ad referendum Mem. 240/2019-
Aprovados para professor temporário – Edital 55/2019; A Diretora Prof.ª Patrizia Raggi Abdallah
colocou para aprovação o Ad Referendum do resultado final do processo de seleção para contratação
temporária de edital 55/2019, processo 23116.006152/2019-32, no qual em seu processo consta a Ata da
Comissão Examinadora apresentando a seguinte descrição: A Comissão aprovou nesta ordem, os
seguintes candidatos para o Campus de São Lourenço do Sul: 1º lugar: Roberto Caldeira Lopes, com o
número de identidade 1027482486, e 2º lugar Anderson Betti Frare, com identidade 8112906444. Sendo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9995.DDC0.801C.7AFA

2 / 4

assim, os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o resultado do concurso. 8º
ASSUNTO: Aprovação da alteração Curricular/ PPG Contábeis- Correção da Ementa da
Disciplina “Contabilidade e Governança no Setor Público. A Diretora Prof.ª Patrizia Raggi Abdallah
colocou para aprovação a Correção da Ementa da Disciplina “Contabilidade e Governança no Setor
Público, visto que houve um erro de digitação na Ementa na entrega do Processo. A disciplina possui 3
créditos, carga horária 45 h, caráter optativa, com a seguinte ementa: Governança Pública, Controladoria
na Administração Pública, Responsabilidade Fiscal, Teorias Discutidas sob a ótica do setor público,
Teorias das Escolhas Públicas (Public Choice), Teoria dos Ciclos Políticos Orçamentários, Teoria da
Agência e Teoria da Legitimidade. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a
referida correção. 9º ASSUNTO: Aprovação de alteração de membro na Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, área Economia. A Diretora Prof.ª Patrizia Raggi Abdallah colocou para aprovação a troca
de membro na Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, na qual o Prof. Pedro Leivas ocupará a função de
titular, no lugar do Prof. Cristiano Oliveira, seguido com a suplência do Prof. Cassius Rocha. Os
membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a troca de membro. 10º ASSUNTO:
Aprovação de alteração de posição no QSL do Curso de Eng Agroindustrial Indústrias
Alimentícias, da disciplina “Contabilidade e Finanças” (07310), e adição de pré-requisito nesta
disciplina (Economia e Mercado (07390); A Prof.ª Patrizia Raggi Abdallah colocou para aprovação a
alteração posição no QSL do Curso de Eng Agroindustrial Indústrias Alimentícias, da disciplina
“Contabilidade e Finanças” (07310), passando do quinto para o quarto semestre, e adicionando como pré-
requisito, a disciplina de Economia e Mercado (07390). Os membros do Conselho da Unidade aprovaram
por unanimidade a alteração. 11º ASSUNTO: Aprovação de alteração de posição no QSL do Curso de
Eng Agroindustrial Agroquímica, da disciplina “Contabilidade e Finanças” (07310). A Prof.ª
Patrizia Raggi Abdallah colocou para aprovação a alteração posição no QSL do Curso de Eng
Agroindustrial Agroquímica, da disciplina “Contabilidade e Finanças” (07310), passando do quinto para
o quarto semestre. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a alteração. 12º
ASSUNTO: Inclusão do Prof. Milton Luiz Paiva (Escola de Engenharia) como membro docente no
Curso de Especialização de Gestão de Operações e Logística. A Prof.ª Patrizia Raggi Abdallah
colocou para aprovação  inserção do Prof. Milton Luiz Paiva no Curso de Especialização de Gestão de
Operações e Logística. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a inclusão. 13º
ASSUNTO: Aprovação do Parecer 95/2019: Aprovação do Termo de aditamento ao acordo de
cooperação celebrado pelo Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul e FURG.
Interessada: Prof.ª Débora Gomes. O relator da Câmara de Graduação, Extensão e Administração do
ICEAC, Prof. Dr. André Dameda, foi favorável à aprovação do projeto e apresentou a seguinte
fundamentação: “O acordo anteriormente celebrado, objeto do presente termo de aditamento,
proporcionou uma maior aproximação entre a comunidade acadêmica do Curso de Ciências Contábeis e o
Conselho Profissional, facilitando o acesso de discentes e docentes às mais diversas atividades
promovidas pelo conselho, viabilizando um maior intercâmbio entre profissionais, estudantes e
professores e inserção da Universidade em meio ao ambiente profissional específico da área do
conhecimento de Ciências Contábeis. A prorrogação do acordo proporcionará a manutenção e
estreitamento destes desejáveis laços entre a academia e o exercício profissional, sendo altamente
recomendável”. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o parecer. 14º
ASSUNTO: Aprovação do Parecer 96/2019: Regulamento de Atividades Complementares do Curso
de Comércio Exterior. Interessado Prof. Ricardo Aguirre Leal; A relatora da Câmara de Graduação,
Extensão e Administração do ICEAC, Prof.  Suzana Oliveira Malta, foi favorável à aprovação do projeto
e apresentou a seguinte fundamentação: “As atividades complementares são um componente curricular
obrigatório do Curso de Comércio Exterior, sendo indispensáveis para a conclusão do mesmo. As
atividades complementares possibilitam experiências diversificadas do aluno com o objetivo de contribuir
para a sua formação intelectual, profissional e social, abrangendo estudos e atividades independentes,
potencialmente interdisciplinares e de caráter eletivo na escolha das experiências. O regulamento em
análise foi discutido e aprovado pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior
no dia primeiro de outubro de 2019, conforme ATA Nº 04/2019 do mesmo”. Os membros do Conselho da
Unidade aprovaram por unanimidade regulamento. 15º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 97/2019:
Regulamento de Estágios Curriculares não-obrigatórios dos Cursos Administração (Campus
Carreiros), Administração (Campus Santo Antônio da Patrulha), Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas. Interessados: Prof. Lucas Cerqueira, Prof.ª Cristiane Costa, Prof.ª Débora Gomes e
Prof. Tiaraju Freitas. A relatora da Câmara de Graduação, Extensão e Administração do ICEAC, Prof.
Suzana de Oliveira Malta, foi favorável à aprovação do projeto e apresentou a seguinte fundamentação:
“Entende-se que a realização do estágio não-obrigatório significa uma oportunidade para os acadêmicos
ingressarem no mercado de trabalho e terem uma contrapartida financeira que os auxiliem durante o seu

Chave de Autenticidade: 9995.DDC0.801C.7AFA

3 / 4

período de estudo. É importante para os estudantes passarem por experiências práticas no mercado de
trabalho, de forma que possam complementar a sua formação acadêmica, sendo o estágio não obrigatório
uma das formas mais utilizadas para conseguir experiência profissional, pois posiciona o aluno frente às
dificuldades do mundo empresarial e de sua futura profissão. No entanto, cada curso do ICEAC discutiu
amplamente essa questão nos seus núcleos docentes estruturantes e estabeleceu o seu entendimento dos
requisitos mínimos que cada aluno deveria contemplar antes de realizar o estágio não-obrigatório,
entendendo que sem esse conhecimento o aluno não teria condições de relacionar a atividade prática a ser
desenvolvida com a sua área de formação. As atualizações sugeridas pelos quatro coordenadores de curso
em conjunto (Ciências Econômicas,  Administração/Carreiros, Ciências Contábeis e Administração/SAP)
alteram (entre outros itens)  essa questão, permitindo que o aluno antecipe a realização do mesmo. São
pré-requisitos constantes no novo regulamento: no Curso de Ciências Econômicas a disciplina 07409
(Economia I); no Curso de Ciências Contábeis a disciplina 07389 (Contabilidade Intermediária); no
Curso de Administração-Carreiros a disciplina 07259 (Teorias da Administração). Somente a
coordenação do curso de Administração, campus de Santo Antônio da Patrulha, não estabeleceu pré-
requisito”. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o regulamento. 16º
ASSUNTO: Aprovação do Parecer 61/2019: Aprovação do 1º e 2º Relatórios de Afastamento para
realização de curso de doutorado referente ao 1º mês de afastamento e 1º semestre de 2019.
Interessada: Prof.ª Flávia Regina Costa Czarneski. O relator da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
do ICEAC, Prof. Dr. Artur Gibbon, foi favorável à aprovação dos relatórios, com a seguinte
fundamentação: os relatórios de afastamento apresentados pela professora Flávia Czarneski apresentam
informações pertinentes ao desenvolvimento do seu curso. Os membros do Conselho da Unidade
aprovaram por unanimidade os relatórios de afastamento. 17º ASSUNTO: Aprovação de Projetos e
Relatórios- Centro Integrado de Pesquisa: a) Projeto EXT 1144 - Plano de Manejo dos bagres
marinhos G. barbus e G. planifrons no estuário da Lagoa dos Patos (RS): Componente de
automonitoramento da descarga do pescado. Interessada: Prof.ª Liandra Caldasso; b) Projeto EXT 1161 -
Implantar o processo de rastreabilidade. Interessado: Prof. Guilherme Costa Wiedenhoft; c) Relatório
Final EXT 755 - “IV Encontro de Comércio Exterior”. Interessado: Prof. Ricardo Leal; d) Relatório Final
EXT 865 - Semana Acadêmica Integrada ICEAC - JEPEAC - Jornada de Estudos Econômicos,
Administrativos e Contábeis - Especial 50 anos FURG. Interessado: Prof. Tiaraju Freitas; e) Projeto ENS
1221 - Demonstração de Sobras ou Perdas (DSP). Interessada: Prof.ª Adriana Penafiel; f) Relatório Final
ENS 899 - Monitoria de Economia II. Interessado: Prof. Tiaraju Freitas; g) Relatório Final ENS 1080 -
Introdução a Análise de Dados em Negócios. Interessado: Prof. Pablo Guedes; h) Projeto PESQ 1031 -
Iniciativas Multi-stakeholder na Cadeia de Valor da Carne Bovina no Brasil - Interessado: Prof. Luis
Carlos; i) Projeto PESQ 1143 - Efeito Moderador da Interdependência Espacial Urbana sobre as Relações
entre Investimento Público Municipal e Desenvolvimento Socioeconômico Local dos Municípios
Gaúchos.  Prof.ª Daiane Machado; j) Projeto PESQ 1173 - Indicadores de preço de Pescado pago pelos
Consumidores no Município do Rio Grande (IPP-RG). Interessada: Prof.ª Patrízia Abdallah; l) Projeto
PESQ 1174 - Imagem de destinos turísticos costeiros na escolha do consumidor. Interessado: Prof. Rafael
Mello; m) Relatório Anual PESQ 422 - PESQ- Custo do Cesto de Produtos Básicos de Consumo Popular.
Interessado: Prof. Tiaraju Freitas; n) Relatório Anual PESQ 424 - Análise da dispersão dos preços para
sinalização de práticas anticompetitivas no mercado varejista de combustíveis nas cidades do Rio Grande
do Sul. Interessado: Prof. Tiaraju Freitas; o) Solicitação de Participação em Projeto de Pesquisa da
UFRGS (Projeto Modelagem em Prevenção à Lavagem de Dinheiro (PLD)) - Prof. Pablo Guedes. Os
projetos e relatórios foram aprovados por unanimidade por todos os membros do conselho. Assuntos
Gerais: O Prof. Guilherme Lunardi informou que estará ocorrendo o 1º Workshop de Pesquisa em
Administração nos dias 20 e 21 de novembro. O Prof. Guilherme destaca que o evento é promovido pelos
alunos bolsistas do PPG Administração e ressalta a importância do mesmo para o desempenho no curso.
Na sequência, o Prof. Tiaraju Freitas informa que na próxima reunião da CONGRAD estará em pauta a
curricularização da extensão nos cursos de graduação. Com isso, destacou sua preocupação na dificuldade
de incorporar essa carga horária nos cursos noturnos. O Prof. Alexandre relatou que no fórum de extensão
foi colocado que os docentes deverão criar alternativas para atender a legislação. Em seguida, Fernanda
Geri informa que o Centro Integrado de Pesquisa está coletando os dados dos Currículos Lattes dos
docentes, para verificar produção científica, ressaltando que é um dos itens que compõem o orçamento do
Instituto. Por fim, a Prof.ª Patrizia informou que houve liberação de orçamento pelo Ministério da
Educação, no entanto ele será utilizado apenas para pagamentos de contas da Universidade, não havendo
liberação para os Institutos. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a presente
Ata, que vai assinada pela presidente e pela secretária.

Chave de Autenticidade: 9995.DDC0.801C.7AFA

4 / 4

                  Cátia Müller                                Profª Drª. Patrízia Raggi Abdallah
                   Secretária                                                  Presidente

Chave de Autenticidade: 9995.DDC0.801C.7AFA